
1 

 

 

AVVISO PER LA RACCOLTA DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE 

 

per la partecipazione ad una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. 
b), legge 11 settembre 2020, n. 120, per l’affidamento della fornitura e spedizione alle 
delegazioni affiliate di n. 40.000 omaggi destinati ai soci (portachiavi in metallo con 
logo AC Roma), mediante RdO con confronto di più operatori economici condotta 
sul Me.Pa. 

 

L’Automobile Club Roma rende noto che, nel rispetto dei principi di concorrenza, non 
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, intende acquisire 
manifestazioni di interesse per l’affidamento sulla piattaforma MEPA, ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lett. b) della legge 11 settembre 2020, n. 120 della fornitura e spedizione alle 
delegazioni affiliate di n. 40.000 omaggi destinati ai soci. 

Il presente avviso è finalizzato alla raccolta di manifestazioni d'interesse allo scopo di 
individuare operatori economici interessati alla fornitura in oggetto e, pertanto, non 
costituisce offerta al pubblico, né sollecitazione a presentare offerte, né promessa al 
pubblico e non comporta alcun obbligo a svolgere la procedura, né a contrarre da parte di 
ACI e non comporta diritti di prelazione o preferenza, né impegni a procedere agli inviti o 
vincoli per le parti interessate. 

 

INFORMAZIONI GENERALI 

Responsabile del Procedimento: dott. Fabio Mantellini, funzionario dell’Automobile Club 
Roma – tel.06 51497204. 

Indirizzo di posta elettronica: f.mantellini@aciroma.it. 

PEC: automobileclubroma@pec.aci.it 

Profilo del Committente: www.roma.aci.it - Amministrazione Trasparente - Bandi di Gara 
e Contratti 

 

1. Oggetto del servizio 

Oggetto della prestazione è la fornitura di n. 40.000 omaggi destinati ai soci 
dell’Automobile Club Roma, consistenti in portachiavi in metallo personalizzati con logo 
AC Roma e singolarmente contenuti in confezione personalizzata, nonché la loro 
spedizione alle n. 112 delegazioni affiliate all’Ente, ubicate a Roma e provincia, per la 
distribuzione ai soci, in quantitativi diversi per ciascuna delegazione. 

 

2. Durata e valore economico del servizio 

La fornitura e le spedizioni dovranno essere completate entro il mese di febbraio 2023, fatti 
salvi casi di forza maggiore. 

L’importo complessivo a base di gara è previsto in massimo € 80.000, oltre IVA. 

 

3. Requisiti di partecipazione 

mailto:a.saoner@aci.it
mailto:f.mantellini@aciroma.it.
mailto:automobileclubroma@pec.aci.it
http://www.roma.aci.it/


2 

 

 

Gli operatori economici, di cui all’art. 45 D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, dovranno essere in 
possesso dei requisiti di carattere generale, di idoneità professionale, economica e di 
qualificazione di seguito indicati: 

a) requisiti di carattere generale 

- insussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 (requisiti 
di ordine generale e capacità a contrarre con le pubbliche amministrazioni); 

- insussistenza delle condizioni di incompatibilità previste dall’art. 53, comma 16-ter, del 
D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165/2001 e s.m.i.; 

b) requisiti di idoneità professionale 

- iscrizione, per attività inerenti al settore oggetto di gara, nel Registro delle Imprese 
presso la Camera di Commercio Industria Artigianato Agricoltura o in uno dei registri 
professionali o commerciali dello stato di residenza, se si tratta di uno Stato dell’UE; 

c) requisiti di capacità economica e tecnica 

- aver realizzato un fatturato globale medio annuo, riferito a ciascuno degli ultimi n. 3 
esercizi finanziari (2019-2021), di almeno € 100.000,00 IVA esclusa. 

La procedura sarà espletata sul portale www.acquistinretepa.it - Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione. È, pertanto, richiesta agli operatori economici interessati la 
preventiva registrazione sulla piattaforma nella per la categoria “Beni - tessuti, indumenti 
(dpi e non), equipaggiamenti e attrezzature di sicurezza” o altra categoria compatibile con 
l’oggetto della fornitura. 

 

4. Termini e modalità di presentazione della manifestazione di interesse 

L’operatore economico interessato al presente intervento, dovrà presentare, debitamente 
compilato e firmato, il modulo di manifestazione di interesse (Allegato 1), da inoltrare 
all’Automobile Club Roma tramite PEC alla casella automobilecluberoma@pec.aci.it, 
entro e non oltre le ore 10:00 del 28 settembre 2022 indicando, quale oggetto della PEC 
“Manifestazione di interesse per la fornitura dell’omaggio ai soci 2023”. 

Il file andrà allegato alla PEC in formato PDF, sottoscritto dal legale rappresentante, in 
formato digitale. Non si terrà conto e, quindi, saranno considerate come non prodotte, le 
manifestazioni d’interesse pervenute oltre il termine indicato e quelle carenti del modulo 
richiesto. 

La PEC di manifestazione di interesse non dovrà contenere alcuna offerta economica. 

 

5. Invito alla procedura 

Saranno invitati a partecipare alla procedura di R.D.O. sul M.E.P.A., 5 (cinque) operatori 
economici in possesso dei requisiti prescritti dal presente avviso, che abbiano manifestato 
il proprio interesse all'affidamento della fornitura. 

Qualora le manifestazioni di interesse, regolarmente pervenute nei termini e ammesse 
fossero superiori a cinque, saranno invitati tutti gli operatori che hanno manifestato 
l’interesse mediante invio di R.D.O. sul M.E.P.A., al fine di procedere all'espletamento della 
procedura negoziata in via telematica. 

Nel caso di presentazione di un numero di istanze inferiori a cinque, la Stazione Appaltante 

http://www.acquistinretepa.it/
mailto:automobilecluberoma@pec.aci.it


3 

 

 

procederà ad integrare opportunamente il numero mediante sorteggio automatico tra gli 
operatori economici iscritti condotto mediante le funzioni del sistema MEPA. 

I candidati esclusi per sorteggio dalla successiva fase di affidamento non potranno chiedere 
indennizzi o rimborsi di qualsiasi natura. 

 

6. Normativa sulla Privacy. 

I dati raccolti per la presente procedura saranno trattati unicamente per le finalità ad essa 
connesse e per i fini previsti dalla normativa di settore, dalla normativa in materia di 
semplificazione e trasparenza amministrativa ovvero in casi di richiesta di accesso agli atti 
o di ricorso all’attività giudiziaria. 

Ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 
aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 
dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati (di seguito “GDPR”) e successivi 
adeguamenti normativi si precisa che il trattamento dei dati personali sarà improntato a 
liceità e correttezza nella piena tutela dei diritti dei concorrenti e della loro riservatezza. Il 
trattamento dei dati personali ha la finalità di consentire l’accertamento della idoneità dei 
concorrenti a partecipare alla eventuale procedura di affidamento di cui trattasi. Si informa 
che i dati dichiarati saranno utilizzati dagli uffici esclusivamente per l’istruttoria dell’istanza 
presentata e per le formalità ad essa connesse. 

 

7. Ulteriori informazioni 

Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di gara e non sono previste 
graduatorie di merito o di attribuzione di punteggi. L’Automobile Club Roma, a suo 
insindacabile giudizio, si riserva la facoltà di sospendere, modificare, annullare o revocare 
la procedura di cui al presente avviso e di non dare seguito all’indizione della successiva 
procedura negoziata per sopravvenute ragioni di pubblico interesse o in ragione del mutato 
quadro normativo nonché di altre esigenze, senza che ciò comporti alcuna pretesa da parte 
degli operatori economici che hanno manifestato l’interesse ad essere invitati alla 
procedura stessa. 

L’Automobile Club Roma avrà cura di pubblicare tempestivamente sul proprio profilo 
eventuali note o precisazioni per la partecipazione alla manifestazione di interesse. 

Il diritto di accesso è disciplinato dall’art. 53 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50. 

 

Roma, 12 settembre 2022 

IL DIRETTORE 
Riccardo Alemanno 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 

All.: modello per manifestazione di interesse. 


		2022-09-12T15:01:00+0200
	RICCARDO ALEMANNO




